Ibitinga/SP, 20 de fevereiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Senhor

Antonio Esmael Alves de Mira.

Resposta ao requerimento de informação dos Vereadores Murilo Bueno, César

Urtado e Rafael Barata.

Requerimento nº 24/2026

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato
representado por sua Gestora que abaixo assina, que abaixo assina, vem,
respeitosamente, apresentar resposta ao pedido de informações acerca da
fila de espera, tempo médio de atendimento e previsão de ampliação das
consultas em Dermatologia na rede pública municipal de saúde.

Atualmente a demanda de consultas não possui fila de espera. Os

pacientes estão agendados até o mês de maio/26.

Vale citar que esta agenda é menor do que vemos nas clínicas

particulares.

Portanto a demanda da população está sendo atendida em tempo

razoável. Outra informação importante é que pacientes que apresentam urgência

e/ou suspeita de CA são encaixados e atendidos antecipadamente.

Atenciosamente,

P
ág

. 1
/1

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

4/
20

26
  -

 P
ro

t.
39

1/
20

26
 2

0/
02

/2
02

6
16

:4
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

E
R

V
IC

O
 A

U
T

O
N

O
M

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 S
A

U
D

E
 S

A
M

S

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 31AA-D1CF-E6D5-E52D

MATÉRIA RECEBIDA Nº 84/2026

		2026-02-20T19:23:25+0000